令和６年１１月●●日

日 本 バ ス 協 会 御中

宮内庁管理部管理課

環境省皇居外苑管理事務所

令和６年秋季皇居乾通り一般公開の実施に伴う皇居外苑への

バス乗り入れ制限及びバスの駐車場における駐停車等について

 令和６年秋季皇居乾通り一般公開に伴い、期間中多数の来場者が皇居外苑を訪れること

が予想されます。

 当該期間中の皇居外苑楠公駐車場及び北の丸公園駐車場の駐車方法については、警察の

指導等を踏まえ、公園利用者の安全を確保するため、下記のとおりといたしますので、

会員バス会社の関係者にご周知方よろしくお願いいたします。

記

１ 令和６年秋季皇居乾通り一般公開実施日時

  令和６年１１月３０日（土）から翌月８日（日）まで ９日間

※詳細は宮内庁発表内容をご参照ください。

２ 各駐車場の対応

(皇居外苑  楠公駐車場 )

・皇居外苑利用、令和６年秋季皇居乾通り一般公開利用の区別なく、観光バスについ

ては駐車のみの受け入れになります。

・駐車時には、整理清掃協力費を徴収させていただきます。令和６年秋季皇居乾通り

一般公開に参加後、北の丸公園駐車場から乗車することは可能です。乗車予定時間

の 10～15 分前になりましたら、北の丸公園駐車場にお越しください。その際、楠公

駐車場整理清掃協力金領収書をお持ちいただければ、当日、一回に限り無料で駐車

頂けます。

・上記期間中、桔梗広場での乗降車の取り扱いは中止します。

・駐車できる台数に限りがありますので、予めご了承ください。

・駐車位置については、添付資料をご参照ください。

(北の丸公園駐車場 )

   ・期間中の北の丸公園付近は遠足バス等公園利用者で激しい混雑と渋滞が予想されま

す。

・令和６年秋季皇居乾通り一般公開利用者用の乗車スペースを一定数設けますが、渋

滞と混雑が予想されます。乗車予定時間の 15 分以上前からの待機はご遠慮くださ

い。また、楠公駐車場整理清掃協力金領収書をお持ちの方は、必ずご持参ください。

ご持参頂けない場合には、改めて協力金をお願いすることがあります。

〔参考〕上記駐車場についての問合せ先（土日除く）

（駐車場運営（国民公園協会））   ０３－３２３１－５５０９

楠公駐車場   ：http://fng.or.jp/koukyo/service/parking-nanko.html

北の丸公園駐車場：http://fng.or.jp/koukyo/service/parking-kitanomaru.html